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TASQA Serviços Analíticos Ltda 
CNPJ 67.994.897/0001-97 
Praça 28 de Fevereiro, 55 – Nova Paulínia 
CEP 13140-285 – Paulínia – SP   
Fone/Fax: (19) 2138-8888 / (19) 2138-8885 
Home Page: http://www.tasqa.com.br 

Data Emissão: 22/05/2015 

DADOS DO CLIENTE 
Cliente: Mineração Rio do Norte S/A 

CNPJ/CPF: 04.932.216/0001-46 

Solicitante: Jeferson dos Santos 

Endereço: Outros Porto de Trombetas , s/n° - Cidade: Oriximiná - Bairro: Porto Trombetas - UF: PA - CEP: 68.275-000 - Caixa Postal:  
Proposta Comercial Nº: 1537/2013 

 
OBJETIVO 
Determinações de Parâmetros do Artigo 15º da Resolução CONAMA 357  de 17 de Março de 2005 - Águas Doces - Classe 2 

 
DADOS DA AMOSTRA 
Projeto Cliente: --- 

Identificação TASQA: 50756/2013-1.0 

Identificação Cliente: NBAC-03 

Estado Físico: Líquida 

Responsável pela Coleta: Solicitante - Responsável pelo Transporte: Solicitante  

Dt Coleta: 05/05/2015 11:56 - Dt Recebimento: 11/05/2015 15:00 
 
  
 

Análises Prioritárias 
Dt Início: 11/05/2015 - Dt Término: 13/05/2015  
  
 

Análises Regulares 
Dt Início: 12/05/2015 - Dt Término: 22/05/2015  

 

RESULTADOS:  

Encontra(m)-se na(s) Tabela(s) da(s) página(s) seguinte(s) e refere-se exclusivamente à amostra analisada. 
 
 
 

“Este Relatório de Ensaio somente pode ser reproduzido na sua totalidade e sem alterações. 
A reprodução parcial requer aprovação escrita do Laboratório.” 
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>>> Escopo de Acreditação Nº CRL 0165 <<< 

 
 

 

Amostra: 50756/2013-1.0 
 

Parâmetro [CAS] Unidade Resultados(3) Incerteza 
Expandida(2) LQ(1) 

Conama 357 - 
Artigo 15 

VMP(4) 
Método 

Alumínio Total [7429-90-5] mg Al/L 0,087 0,0057 0,05 --- SM22 3120 B 

Cálcio Total [7440-70-2] mg Ca/L < 0,02 0,0023 0,02 --- SM22 3120 B 

Magnésio Total [7439-95-4] mg Mg/L 0,15 0,013 0,02 --- SM22 3120 B 

Potássio Total [7440-09-7] mg K/L 0,27 0,029 0,02 --- SM22 3120 B 

Sílica Total [7631-86-9] mg Si/L 5,78 0,61 1,07 --- SM22 3120 B 

Sódio Total [7440-23-5] mg Na/L < 0,5 0,057 0,5 --- SM22 3120 B 

Sólidos Sedimentáveis --- mL/L < 0,1 0,001 0,1 --- SM22 2540 F 

Sólidos Suspensos Totais --- mg/L < LQ 0,060 2,00 --- SM22 2540 D 

 
 

Amostra: 50756/2013-1.0 
Alcalinidade Bicarbonato (HCO3) 

Parâmetro [CAS] Unidade Resultados(3) Incerteza 
Expandida(2) LQ(1) 

Conama 357 - 
Artigo 15 

VMP(4) 
Método 

Alcalinidade Bicarbonatos --- mg CaCO3/L < LQ 0,050 5 --- SM22 2320 

Alcalinidade Fenolftaleina --- mg CaCO3/L < LQ 0,05 5 --- SM22 2320 

Alcalinidade Total --- mg CaCO3/L < 2,00 0,062 2,00 --- SM22 2320 

 
 

Amostra: 50756/2013-1.0 
Alcalinidade Carbonato (CO3)-{L} 

Parâmetro [CAS] Unidade Resultados(3) Incerteza 
Expandida(2) LQ(1) 

Conama 357 - 
Artigo 15 

VMP(4) 
Método 

Alcalinidade Carbonatos --- mg CaCO3/L < LQ 0,050 5 --- SM22 2320 

 
 

Amostra: 50756/2013-1.0 
Artigo 15º da Resolução CONAMA 357 de 17 de Março de 2005 - Classe 2 - Águas Doces - Inorgânicos 

Parâmetro [CAS] Unidade Resultados(3) Incerteza 
Expandida(2) LQ(1) 

Conama 357 - 
Artigo 15 

VMP(4) 
Método 

Cloreto Total [16887-00-6] mg/L 0,58 0,023 0,01 250 SM22 4500-Cl D 

Ferro Dissolvido [7439-89-6] mg/L 0,08 0,0037 0,002 0,3 SM21 3120 B 

Manganês Total [7439-96-5] mg/L < 0,005 0,00064 0,005 0,1 SM22 3120 B 

Mercúrio Total [7439-97-6] mg/L < 0,00017 0,000031 0,00017 0,0002 EPA 7470 A 

Nitrato [14797-55-8] mg/L 0,35 0,0219 0,1 10 SM22 4500-NO3 E 

Sulfato Total [14808-79-8] mg/L 2,55 0,5 1,00 250 SM22 4500-SO4 E 

Turbidez --- NTU 2,02 0,140 0,4 100 SM22 2130 B 

 
 

CONTROLE DE QUALIDADE ANALÍTICO 
 

 

Metais AAS 
 

23646/2015-1.0 - Branco Metais AAS 

Parâmetro [CAS] Unidade Branco (3) 

Mercúrio Total [7439-97-6] mg/L < 0,0001 
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Metais AAS 
 

23647/2015-10 - Branco Fortificado Metais AAS 

Parâmetro [CAS] Recuperação em branco fortificado 
(%) (3) 

Mercúrio Total [7439-97-6] 92 
 

 

Metais ICP 
 

24607/2015-1.0 - Branco Metais ICP 

Parâmetro [CAS] Unidade Branco (3) 

Alumínio Total [7429-90-5] mg/L < 0,05 

Cálcio Total [7440-70-2] mg/L < 0,02 

Magnésio Total [7439-95-4] mg/L < 0,02 

Manganês Total [7439-96-5] mg/L < 0,005 

Potássio Total [7440-09-7] mg/L < 0,02 

Sódio Total [7440-23-5] mg/L < 0,5 
 

 

Metais ICP 
 

24608/2015-10 - Branco Fortificado Metais ICP 

Parâmetro [CAS] Recuperação em branco fortificado 
(%) (3) 

Alumínio Total [7429-90-5] 105 

Cálcio Total [7440-70-2] 98 

Magnésio Total [7439-95-4] 108 

Manganês Total [7439-96-5] 101 

Potássio Total [7440-09-7] 106 

Sódio Total [7440-23-5] 103 
 
Notas 
(1) LQ = Limite de Quantificação.  
(2) A incerteza expandida (U) relatada é baseada na incerteza padrão combinada, multiplicada por um fator de abrangência k=2, para um nível de confiança de 95%. 
ND = Incerteza não determinada / NA = Incerteza não se aplica.  
(3) A forma de expressão dos resultados pode contemplar também: NA = Não Avaliado / ND = Não Detectado.  
(4) VMP = Valor Máximo Permitido. 
 
  
 
Métodos 
 

 SM21 = Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater 21th Edition 2005. 
 

 SM21 3120 B = quantificação de elementos por espectrometria de emissão atômica em plasma de argônio indutivamente acoplado, em extratos aquosos, e 
similar ao método de quantificação EPA 6010 B, após digestão ácida em sistema fechado com aquecimento por microondas pelos métodos EPA 3015 para 
amostras líquidas e EPA 3052 para amostras sólidas. 

 

 EPA = Environmental Protection Agency. 
 

 EPA 7470 A = quantificação do vapor de mercúrio por espectrometria de absorção atômica, gerado após redução do mercúrio com solução de cloreto estanoso 
e arraste do vapor por fluxo de argônio até a cubeta no caminho ótico. O extrato de leitura foi obtido por digestão ácida em sistema fechado com aquecimento 
por microondas pelos métodos EPA 3015 para amostras líquidas e EPA 3052 para amostras sólidas. 

 

 SM22 = Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater 22th Edition 2012. 
 

 SM22 3120 B = quantificação de elementos por espectrometria de emissão atômica em plasma de argônio indutivamente acoplado, em extratos aquosos, e 
similar ao método de quantificação EPA 6010 B, após digestão ácida em sistema fechado com aquecimento por microondas pelos métodos EPA 3015 para 
amostras líquidas e EPA 3052 para amostras sólidas. 

 
Parâmetros 
 

 NITRATO: Validade: 48h após a coleta. 
 TURBIDEZ: Validade: 24h após a coleta. 
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>>> As opiniões e interpretações expressas abaixo não fazem parte do escopo da acreditação deste Laboratório <<< 

 
 
INTERPRETAÇÃO:  
A amostra atende aos Padrões do(a) Artigo 15 do CONAMA 357 em relação ao(s) parâmetro(s) analisado(s) . 
 
  

 

 
Resultado conferido e aprovado eletronicamente por: 
 

                                       

      

  
         

      Wagner Rodrigues dos 
Santos 

 Ronaldo Secomandi  
 

 
 

  
 

  
 

 Supervisor 
Lab. Análise Metais/LAA 
CRQ 04418028 - 4ª Região 

 Supervisor 
Lab. Via Úmida/Potenc. 
CRQ 04458691 - 4ª Região 

 
sad1: 22/05/2015 
sad2: 04.932.216/0001-46 
sad3: Mineração Rio do Norte S/A 
sad4: Jeferson dos Santos 
sad5: 50756/2013-1.0 
sad6: 1537/2013 
sad7: jeferson.santos@mrn.com.br 
sad8: gr.valdeney.jesus@mrn.com.br; eduardo.silva@mrn.com.br; lenilton.santos@mrn.com.br 
sad9: 05/05/2015 11:56 
sad10: NBAC-03 
sad11: 754337 
sadinstrucao 
 

Código para verificação de autenticidade deste documento: 3910221705153941 
 

Instruções para a verificação de autenticidade de documentos 
1º - Acesse a pagina http://www.tasqa.com.br/conteudo/autenticidade 
2º - Digite o código de autenticidade do documento e clique em pesquisar 
3º - Clique em Abrir Documento 
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Certificados de Calibração dos Equipamentos utilizados nos ensaios da amostra No 50756/2013-1.0 

 
Equipamentos e Certificados de Calibração dos Instrumentos 

Parâmetro Código do 
Equipamento Tipo de Equipamento Nº Certificado Data de 

Calibração Validade 

Turbidez TU-02 Turbidímetro EVO-5271-
06/2015 10/04/2015 09/04/2017 

Alcalinidade Total BT-03 Bureta Graduada 6550/11 26/07/2011 24/07/2016 

Nitrato EF-05 Espectrofotômetro EVO-4116/2014 27/03/2014 04/04/2016 

Nitrato MP-23 Macropipeta VD-05-557/13 22/05/2013 22/05/2015 

Sólidos Suspensos Totais BA-05 Balança Analítica MS-10-026/14 13/10/2014 13/10/2015 

Sólidos Sedimentáveis CI-20 Cone de Inhoff 2909/11 28/03/2011 26/03/2016 

Ferro Dissolvido AP-02 Espectrômetro Plasma 945/13 05/06/2013 05/06/2015 

Mercúrio Total AA-02 Espectrômetro de Absorção Atômica 943-13 05/06/2013 05/06/2015 

Cálcio Total AP-02 Espectrômetro Plasma 945/13 05/06/2013 05/06/2015 

Potássio Total AP-02 Espectrômetro Plasma 945/13 05/06/2013 05/06/2015 

Magnésio Total AP-02 Espectrômetro Plasma 945/13 05/06/2013 05/06/2015 

Manganês Total AP-02 Espectrômetro Plasma 945/13 05/06/2013 05/06/2015 

Alumínio Total AP-02 Espectrômetro Plasma 945/13 05/06/2013 05/06/2015 

Sódio Total AP-02 Espectrômetro Plasma 945/13 05/06/2013 05/06/2015 

Cloreto Total PH-40 pHmetro EQ-10-170/13 09/10/2013 09/10/2015 

Sulfato Total EF-05 Espectrofotômetro EVO-4116/2014 27/03/2014 04/04/2016 

Sulfato Total MP-23 Macropipeta VD-05-557/13 22/05/2013 22/05/2015 

Alcalinidade Carbonatos BT-03 Bureta Graduada 6550/11 26/07/2011 24/07/2016 

Alcalinidade Fenolftaleina BT-03 Bureta Graduada 6550/11 26/07/2011 24/07/2016 

Alcalinidade Bicarbonatos BT-03 Bureta Graduada 6550/11 26/07/2011 24/07/2016 

Sílica Total AP-02 Espectrômetro Plasma 945/13 05/06/2013 05/06/2015 
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